PARTES: DETRAN/RJ e Consórcio Mercorio.
OBJETO: Retificação da cláusula sexta (do valor do termo aditivo e
do contrato), do 4º termo aditivo ao contrato nº 146/2021, que passa
a ter a seguinte redação:
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 73.101.918,48 (setenta
e três milhões, cento e um mil, novecentos e dezoito reais e quarenta
e oito centavos), totalizando o contrato o valor de R$ 333.396.561,81
(trezentos e trinta e três milhões, trezentos e noventa e seis mil, qui-
nhentos e sessenta e um reais e oitenta e um centavos).
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2025.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

[...]

nicação visual, para atender às necessidades da Coordenadoria-Geral
de Educação para o Trânsito do Detran-RJ, conforme especificações
do Termo de Referência.
ESTIMATIVA ORÇAMENTÁRIA: Lote 1 - R$ 8.844,50 (oito mil, oito-
centos e quarenta e quatro reais e cinquenta centavos), Lote 2 - R$
8.105,00 (oito mil, cento e cinco reais) e Lote 3 - R$ 31.842,36 (trinta
e um mil, oitocentos e quarenta e dois reais e trinta e seis centa-
vos).

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Quinta-feira, 12 de Fevereiro de 2026 às 05:13:32 -0200.